
 

 

 

 

   ỦY BAN NHÂN DÂN 

   HUYỆN TRIỆU SƠN 
      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:           /KH-UBND 

 
           Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về an toàn 

thực phẩm năm 2022 trên địa bàn huyện Triệu Sơn 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về Thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về an toàn 

thực phẩm (ATTP) năm 2022 trên địa bàn; Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn ban 

hành Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về ATTP năm 2022 

trên địa bàn huyện với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra 

tại Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

Thanh Hóa về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm 

vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kết luận số 624-

KL/TU). 

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP 

trong chỉ đạo, điều hành; vai trò, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP. 

 - Nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công 

chức, viên chức thực hiện công tác quản lý về ATTP ở các cấp; nâng cao nhận 

thức, kiến thức, thực hành đúng về ATTP cho người sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm và người tiêu dùng thực phẩm. 

 - Tuyên truyền vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức, đoàn thể 

xã hội và toàn thể Nhân dân cùng chung tay, góp sức sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm chất lượng, an toàn. Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, giới thiệu, quảng bá, kết 

nối sản xuất - tiêu thụ và các sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn. 

 2. Yêu cầu 

 - Các ngành, các tổ chức đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phát huy vai trò, 

trách nhiệm, tích cực trong việc triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên 

truyền, đào tạo tập huấn theo phân công, phân cấp quản lý. 

 - Công tác thông tin, tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng 

tâm, trọng điểm. Nội dung phải bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, huyện và phù 

hợp với tình hình thực tế, dễ hiểu, dễ áp dụng. 

 - Nội dung tài liệu tập huấn phải ngắn gọn, xúc tích, gắn với thực tế để nâng 

cao kiến thức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; tập trung vào các vấn đề cần thiết 
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ở địa phương và những vấn đề, yêu cầu mới trong công tác quản lý nhà nước về 

ATTP. 

 - Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ngành ở huyện và chính quyền  

xã, thị trấn trong công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP; đảm 

bảo không trùng lắp nội dung, đối tượng, thời gian tổ chức. 

 - Tuân thủ các quy định của công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Công tác thông tin tuyên truyền 

 1.1. Tuyên truyền trên các hệ thống phát thanh, trang thông tin điện tử của 

huyện, xã, thị trấn 

 a) Tổ chức quán triệt, phổ biến đầy đủ, sâu rộng các nội dung Kết luận số 

624-KL/TU, Kế hoạch của UBND tỉnh, Kế hoạch của UBND huyện triển khai 

thực hiện Kết luận số 624-KL/TU và các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP 

đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong huyện, 

tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai thực hiện. 

 - Cơ quan chủ trì: Các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện; UBND các xã, thị 

trấn (sau đây gọi chung là UBND cấp xã). 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 b) Tổ chức biên tập, viết, đăng tin, bài, phóng sự, clip, ấn phẩm, chuyên mục 

tuyên truyền về các chủ trương, quy định đảm bảo ATTP; các mục tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp chủ yếu tại Kết luận số 624-KL/TU. 

 - Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá- Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thông 

tin, Thể thao và Du lịch. 

 - Cơ quan phối hợp: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện, phòng 

Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế và Hạ tầng, Văn phòng HĐND và UBND 

huyện; UBND cấp xã. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 c) Xây dựng phóng sự phát thanh tuyên truyền về đảm bảo ATTP để phát 

sóng trên hệ thống phát thanh của huyện, xã, thị trấn. 

 - Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thông 

tin, Thể thao và Du lịch. 

 - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 - Thời gian thực hiện: Trong quý III/2022. 

 d) Tăng cường phối hợp với các phòng ban, UBND cấp xã để đăng tải tin, 

bài về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm 

vụ đảm bảo ATTP; tuyên truyền sâu rộng để mọi người nhận thức sâu sắc vấn đề 

ATTP, sử dụng thực phẩm, không sử dụng các chất cấm trong trồng trọt và chăn 

nuôi; tăng cường công tác vận động nhân dân tích cực tham gia công tác bảo đảm 

ATTP với nhiều nội dung tuyên truyền phong phú và hình thức tuyên truyền đa 

dạng trên các loại hình truyền thông đại chúng, nhằm hướng dẫn Nhân dân lựa 



 

3 
 

 

chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm chất lượng và an toàn, góp phần bảo vệ sức 

khỏe, quyền lợi người tiêu dùng; hướng dẫn và vận động các hộ gia đình, các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh bằng nhiều hình thức, nội 

dung, cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tuyên truyền các mô hình, 

điển hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác đảm bảo ATTP tại các đơn vị để 

nhân rộng trên địa bàn huyện; công bố rộng rãi, kịp thời hành vi vi phạm về ATTP 

để Nhân dân biết và tránh sử dụng các sản phẩm thực phẩm không an toàn.  

 - Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch. 

 - Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế và Hạ 

tầng, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, 

UBND cấp xã. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 e) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP theo nội dung, định 

hướng của các phòng, ban; chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp xã sản xuất, phát thanh 

các tin, bài truyền thông về ATTP tối thiểu 02 lần/tuần. Đấu mối với Sở, Đài phát 

thanh và truyền hình tỉnh để tiếp sóng, phát sóng các chương trình do Đài Phát 

thanh và Truyền hình Thanh Hóa sản xuất, đưa tin; thường xuyên đăng tải tin, bài, 

phóng sự về ATTP của tỉnh, địa phương trên Trang thông tin điện tử của UBND  

huyện, cấp xã. Cập nhật thông tin của chuyên mục“Nói không với thực phẩm bẩn” 

trên fanpage của Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa hàng ngày để chuyển 

tải những thông điệp, nội dung cảnh báo nguy cơ không đảm bảo ATTP đến cán 

bộ, đảng viên  và các tầng lớp Nhân dân. 

 - Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch. 

 - Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa; Văn phòng 

Điều phối về vệ sinh ATTP huyện, phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế và 

Hạ tầng, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, 

UBND cấp xã. 

 -Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

  1.2. Tuyên truyền trong các đợt cao điểm 

  a) Tham mưu cho Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện tổ chức Lễ phát 

động Tháng hành động vì ATTP với quy mô cấp huyện đảm bảo phù hợp với tình 

hình của địa phương và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. 

 - Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP.  

 - Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Nông nghiệp và 

PTNT, phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin, Thể thao và Du lịch, UBND cấp xã. 

 - Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/4/2022. 

  b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong 03 đợt cao điểm (Tết Nguyên 

đán và mùa Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu), như: In, treo 

phướn, băng zôn; tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên màn hình Led tại Trung 

tâm huyện (Thị Trấn Triệu Sơn). 
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  - Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện. 

 - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

  - Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 1.3. Tuyên truyền thông qua các hình thức trực quan khác 

  a) Cấp phát sổ tay hướng dẫn quy trình đưa sản phẩm nông sản thực phẩm 

lên sàn thương mại điện tử (sàn postmart.vn của Tổng công ty Bưu điện Việt Nam 

và sàn voso.vn của Tổng công ty Cổ phần Bưu chính Viettel) cho các xã, thị trấn. 

  - Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện. 

 - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

  - Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

  b) Xây dựng chuyên mục tuyên truyền đối với việc sử dụng thuốc bảo vệ 

thực vật, phân bón trong sản xuất, kinh doanh an toàn hiệu quả. 

 - Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp và PTNT. 

 - Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, 

UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Trong quý III, IV/2022. 

  c) In, cấp phát Sổ tay hướng dẫn điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm cho các 

đại biểu tham dự hội nghị diễn tập phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm xảy ra tại bếp ăn tập thể trong trường học; sửa chữa, bảo 

dưỡng, in thay bạt Pano tấm lớn, tấm nhỏ tuyên truyền về ATTP đã được lắp đặt. 

 - Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

 - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

  d) In, treo biển tuyên truyền về công tác duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh 

thực phẩm và đảm bảo ATTP tại các chợ trên địa bàn huyện; xây dựng cẩm nang 

tuyên truyền ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm 

quyền quản lý. 

  - Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

  - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

  - Thời gian thực hiện: Trong quý II, III/2022. 

 e) Tổ chức treo pano, băng rôn, phướn… cấp phát tài liệu tuyên truyền về 

ATTP cho các đối tượng có liên quan; chủ động in, treo băng rôn và các hình thức 

truyền thông khác để thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến mọi tổ chức, cá nhân 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người dân trên địa bàn. 

 - Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện, UBND cấp xã. 

 - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Trong 03 đợt cao điểm năm 2022. 
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 1.4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện 

chủ trì xây dựng và triển khai các kế hoạch truyền thông về ATTP trong hệ thống 

tổ chức từ cấp tỉnh đến cấp xã, tập trung với những nội dung sau 

 a) Đẩy mạnh truyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực, tự giác tham gia, chấp hành các quy định 

về công tác bảo đảm ATTP. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thông qua việc thực 

hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và tổ chức 

các phong trào thi đua phát triển sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; 

kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, 

kinh nghiệm tốt trong công tác bảo đảm ATTP. 

 - Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện. 

 - Cơ quan phối hợp: Mặt trận tổ quốc cấp xã và các tổ chức thành viên, các 

đơn vị có liên quan của huyện. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

 b) Phát động phong trào rộng khắp trong cán bộ, hội viên, nông dân về sản 

xuất, kinh doanh, tiêu dùng nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng, 

xây dựng văn hóa “Nông dân nói không với thực phẩm bẩn”, thực hiện 3 không 

“Không sản xuất rau không an toàn; không giết mổ gia súc, gia cầm không an toàn; 

không kinh doanh phụ gia thực phẩm không có trong danh mục”; vận động cán bộ, 

hội viên nông dân tích cực hưởng ứng tham gia các Tháng cao điểm về vệ sinh 

ATTP, thực hiện bảo đảm vệ sinh ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội, 

du lịch, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu. 

 - Cơ quan chủ trì: Hội Nông dân huyện. 

 - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

 c) Tăng cường tuyên truyền và chỉ đạo Hội Cựu Chiến binh các cấp tuyên 

truyền về công tác vệ sinh ATTP trong các hoạt động lồng ghép tại các Hội nghị 

báo cáo viên, giao ban công tác tư tưởng, giao ban các cụm thi đua Hội Cựu Chiến 

binh huyện. 

 - Cơ quan chủ trì: Hội Cựu Chiến binh huyện. 

 - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

 d) Tuyên truyền, giới thiệu sản phảm của các mô hình sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm an toàn; tuyên truyền, vận động hội viên và gia đình tiêu dùng thực 

phẩm an toàn, gắn với cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch; đăng ký, 

cam kết sản xuất nông sản, thực phẩm an toàn; truyền thông “An toàn thực phẩm 

vì sức khỏe cộng đồng” và truyền thông về kiến thức ATTP trong phòng chống 

dịch COVID-19. 

 - Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện. 

 - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 
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 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

  e) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên biết lựa 

chọn và sử dụng thực phẩm an toàn “Nói không với thực phẩm bẩn, thực phẩm 

không rõ nguồn gốc”; thông qua các phương tiện truyền thông của Đoàn Hội như: 

mạng xã hội, tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội; tổ chức các cuộc 

thi vẽ tranh tuyên truyền, lắp đặt mô hình Chipi (hình nộp thanh niên) tại các chợ 

trên địa bàn huyện để tuyên truyền trực tiếp đến các hộ kinh doanh thực phẩm, 

hàng ăn uống, buôn bán thực phẩm tại khu vực chợ… 

  - Cơ quan chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện. 

  - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

  - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

  2. Công tác đào tạo, tập huấn 

  2.1. Tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực quản lý cho cán bộ, công chức, 

viên chức và người làm công tác quản lý về ATTP các cấp 

  a) Tổ chức hội nghị tập huấn đào tạo kiến thức về ATTP trong hoạt động vận 

chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm cho các học viên là cán bộ thú y 

các xã, phường, thị trấn và các đối tượng khác có liên quan. 

  - Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp. 

  - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

  - Thời gian thực hiện: Trong quý II/2022. 

  b) Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế huyện và 

cấp xã về thanh kiểm tra, giám sát, phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm; công tác điều tra, xử lý và chế độ báo cáo khi có vụ ngộ độc 

thực phẩm xảy ra tại các bữa cỗ tập trung đông người trên địa bàn. 

  - Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

  - Cơ quan phối hợp: Cơ quan cấp tỉnh, các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

  - Thời gian thực hiện: Trong quý III/2022. 

  c) Tổ chức Hội nghị tập huấn giới thiệu nội dung mới được nâng cấp của phần 

mềm Hệ thống thông tin quản lý nhà nước về ATTP tỉnh và phần mềm kết nối cung 

cầu nông sản, thực phẩm an toàn cho các học viên là cán bộ, công chức của UBND  

huyện, UBND cấp xã được phân công theo dõi, quản lý 02 phần mềm. 

  - Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện. 

 - Cơ quan phối hợp: Cơ quan cấp tỉnh, các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

  d) Tổ chức các khoá đào tạo, tập huấn 

- Tập huấn cấp chứng chỉ lấy mẫu thực phẩm và sử dụng test nhanh cho các 

học viên là cán bộ, công chức, viên chức của các xã, phường, thị trấn dự kiến xây 

dựng xã ATTP nâng cao. 

  + Cơ quan chủ trì: Văn phòng điều phối về vệ sinh ATTP huyện. 



 

7 
 

 

  + Cơ quan phối hợp: Cơ quan cấp tỉnh, các đơn vị có liên quan và UBND 

cấp xã.  

  + Thời gian thực hiện: Trong quý II/2022. 

  - Tập huấn về tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận xã, 

phường, thị trấn đạt tiêu chí ATTP nâng cao và tập huấn nâng cao kiến thức quản 

lý về ATTP cho các học viên là thành viên Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP 

huyện, thành viên Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP cấp xã. 

 + Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 + Thời gian thực hiện: Trong quý I/2022. 

 e) Tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành về ATTP cho 

các học viên là cán bộ, công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP 

của huyện, cấp xã. 

 + Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 + Thời gian thực hiện: Trong quý II/2022. 

 - Tổ chức hội nghị, tập huấn nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn về 

ATTP cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. 

 + Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 + Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 f) Định kỳ thực hiện khảo sát, đánh giá nhận thức, kiến thức về ATTP của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là thành viên Ban Chỉ đạo, Ban 

Nông nghiệp, Tổ giám sát, Ban Quản lý chợ, Tổ giám sát về ATTP tại chợ; chủ cơ 

sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng thực phẩm 

trên địa bàn. 

 + Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 + Thời gian thực hiện: Thời gian thực hiện: 06 tháng 1 lần hoặc sau các hội 

nghị tập huấn. 

 2.2. Tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức và thực hành ATTP cho chủ cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

  Tổ chức tập huấn, hướng dẫn công tác duy trì và nâng cao chất lượng các 

tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm cho các học viên là thành viên Ban quản lý chợ 

và Tổ giám sát ATTP tại các chợ. 

 + Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện, Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 
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  + Thời gian thực hiện: Trong quý II/2022. 

 2.3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ 

thuật vào sản xuất và xây dựng phát triển chuỗi liên kết (cung ứng) thực phẩm 

nông sản, thủy sản an toàn 

Tập huấn quy trình sản xuất, thu hoạch, chế biến, đóng gói, giao nhận và tự 

công bố chất lượng sản phẩm nhằm đưa sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại 

điện tử; kiến thức về ATTP, hướng dẫn áp dụng các quy trình sản xuất nông 

nghiệp tốt VietGAP, VietGAHP, hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến 

(GMP/SSOP, HACCP, ISO 22000…), hướng dẫn quy trình xác nhận sản phẩm 

chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn cho chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm tham gia chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện. 

 - Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện, Phòng 

Nông nghiệp và PTNT. 

  - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

  - Thời gian thực hiện: Trong quý II, III/2022. 

 2.4. Tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức sử dụng thuốc bảo vệ 

thực vật và phân bón cho cơ sở trồng trọt trên các huyện trọng điểm, cây trồng 

chủ lực, rau màu, cây ăn quả, lúa gạo 

 - Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện, Phòng 

Nông nghiệp và PTNT. 

  - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 - Thời gian thực hiện: Trong quý II, III/2022. 

 2.5. Tổ chức Hội nghị tập huấn cập nhật kiến thức ATTP cho người quản lý và 

người trực tiếp chế biến thực phẩm trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 

kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý trên địa huyện 

 - Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện, Phòng 

Nông nghiệp và PTNT. 

  - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 

 2.6. Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức về ATTP cho chủ cơ sở, 

người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý; phấn đấu 100% đối tượng theo 

phân cấp quản lý được tham gia tập huấn ít nhất 01 lần/năm. 

 - Cơ quan chủ trì: Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện, UBND cấp xã. 

  - Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Trong quý II, III/2022. 

 2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp 

huyện chủ trì xây dựng và triển khai các kế hoạch tập huấn kiến thức về ATTP 

trong hệ thống tổ chức từ cấp huyện đến cấp xã 
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 - Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong công tác đảm 

bảo ATTP, tập huấn kiến thức kỹ năng quản lý và giám sát về ATTP cho ban 

công tác Mặt trận ở khu dân cư, ban quản lý mô hình “Khu dân cư tự quản về 

ATTP” và tổ chức giám sát, kiểm tra việc xác nhận xuất xứ nguồn gốc thực phẩm 

tại cộng đồng khu dân cư. 

 + Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 + Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 - Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn hội viên, nông dân trực tiếp sản xuất 

nông sản thực phẩm các kiến thức về ATTP, quy trình sản xuất ra sản phẩm an toàn 

trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản. 

 + Cơ quan chủ trì: Hội Nông dân huyện. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 + Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 - Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong công tác đảm bảo vệ 

sinh ATTP cho cán bộ, hội viên; kiểm tra, giám sát, phát hiện, tố giác các hành vi 

vi phạm pháp luật về vệ sinh ATTP trong xây dựng mô hình “Cựu  Chiến binh nói 

không với thực phẩm bẩn”. 

 + Cơ quan chủ trì: Hội Cựu Chiến binh huyện. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 + Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 - Tập huấn kỹ năng giám sát cho Ban điều hành Chi hội “Tự quản về vệ sinh 

ATTP”. 

 + Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 + Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 - Tổ chức các lớp tập huấn cho các đoàn viên, thanh niên những kiến thức cơ 

bản về quy trình thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã an toàn thanh niên, quy trình sản 

xuất rau theo tiêu chuẩn Vietgap; về sản xuất, kinh doanh các sản phẩm đảm bảo vệ 

sinh ATTP; xây dựng các mô hình sản xuất liên kết hình thành tổ hợp tác, hợp tác 

xã, các trang trại, các doanh nghiệp do đoàn viên thanh niên quản lý tạo lập các 

chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn… 

 + Cơ quan chủ trì:  Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. 

  + Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

 + Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

 III. KINH PHÍ 

 Kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về 

ATTP của các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện do ngân sách huyện đảm 
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nhận; kinh phí thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP 

của UBND cấp xã do ngân sách cấp xã đảm nhận. 

 IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

 - Các Phòng, ban, ngành, đơn vị ở huyện, UBND cấp xã căn cứ Kế hoạch 

này, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình để tổ chức thực hiện, đảm 

bảo tiến độ, thời gian quy định và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm 

bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; định kỳ báo cáo UBND huyện (qua Văn 

phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện) kết quả triển khai thực hiện. 

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối về 

vệ sinh ATTP huyện và các đơn vị liên quan thẩm định, bố trí nguồn kinh phí, 

trình UBND huyện xem xét, quyết định. 

 - Giao Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện là đơn vị đầu mối, theo 

dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả triển 

khai thực hiện, báo cáo UBND huyện. 

 Trong quá trình triển khai Kế hoạch nếu có gì vướng mắc, các đơn vị gửi 

văn bản phản ánh về Văn phòng Điều phối ATTP huyện để tổng hợp, báo cáo Ban 

Chỉ đạo huyện, UBND huyện xem xét, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                                                                
- Văn phòng Điều phối ATTP tỉnh (báo cáo); 

- TV Huyện uỷ, TT HĐND huyện (báo cáo); 

- Các thành viên BCĐ huyện (thực hiện); 

- TT cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện); 

- UBND các xã, thị trấn (thực hiện); 

- Lưu: VT, NN.                                                                                

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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